出所先：2020 年 7 月 29 日付け国家市場監督管理総局ウェブサイト

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

市场监管总局关于加强

网络直播营销活动监管的指导意见

（征求意见稿）

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、

委）：

当前，网络直播营销迅猛发展，为激活消费市场、助力经

济增长发挥了积极作用，但也存在网络平台责任落实不到位、

商品经营者售卖假冒伪劣商品、网络主播虚假宣传等问题。为

加强网络直播营销活动监管，保护消费者合法权益，促进直播

营销新业态健康发展，依据有关法律法规和市场监管部门职责，

现就有关事项提出以下意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，认真落实党

中央、国务院决策部署，针对网络直播营销活动新情况、新特

点，坚持规范监管和服务发展并重，转变监管理念，创新监管

方式，积极探索适应新业态特点、有利于公平竞争的监管方式，

依法打击网络直播营销活动中侵犯消费者合法权益、侵犯知识

产权、破坏市场秩序的违法行为，大力营造公平、有序、安全、

放心的市场环境。

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

出所先：2020 年 7 月 29 日付け国家市場監督管理総局ウェブサイト

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

二、厘清有关主体法律责任

（一）网络平台经营者的法律责任。网络平台经营者在网

络直播营销活动中，符合下列情形之一的，应按照《电子商务

法》规定履行电子商务平台经营者的责任和义务：为采用网络

直播方式销售商品或者提供服务的经营者提供网络经营场所、

交易撮合、信息发布等服务，供交易双方或者多方独立开展交

易活动的；开放经营者入驻功能，为采用网络直播方式推广商

品或服务的经营者提供直播技术服务的。

其他网络平台经营者如果为其用户提供网络直播技术服

务，应根据具体情形，参照适用《电子商务法》关于电子商务

平台经营者的规定。

（二）网络平台参与宣传推广时的法律责任。网络平台经

营者对网络直播营销活动进行宣传、推广的，应按照《广告法》

规定履行广告发布者或广告经营者的责任和义务。

（三）商品经营者的法律责任。通过网络直播销售商品或

提供服务，应按照《电子商务法》《反不正当竞争法》《产品质

量法》《食品安全法》《消费者权益保护法》《广告法》《价格法》

等相关法律规定，履行相应的责任和义务。

（四）网络主播的法律责任。自然人、法人或其他组织在

网络直播营销活动中为商品经营者提供直播服务，直播内容构

成商业广告的，应根据其具体行为，按照《广告法》规定履行

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

出所先：2020 年 7 月 29 日付け国家市場監督管理総局ウェブサイト

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

广告发布者、广告经营者或广告代言人的责任和义务。

三、严格规范网络直播营销行为

（五）严格规范商品或服务营销。通过网络直播营销商品

或服务，应遵守相关法律法规，建立并执行进货检查验收制度，

依法查验有关证明文件。不得通过网络直播销售法律、法规规

定禁止生产、销售的商品或服务；不得通过网络直播销售烟草

制品等法律、法规规定禁止进行商业推销、宣传的商品或服务；

不得通过网络直播销售特定全营养配方食品等法律、法规、规

章规定禁止进行网络交易的商品或服务。

（六）严格规范广告审查发布。在网络直播营销活动中发

布法律、法规规定应进行审查的广告，应严格遵守广告审查有

关规定，未经审查不得发布。不得以网络直播形式发布医疗、

药品、医疗器械、农药、兽药、保健食品和特殊医学用途配方

食品等法律、法规规定应当进行发布前审查的广告。

（七）严格规范广告代言。自然人、法人或其他组织接受

委托，在直播中以自己的名义或形象对商品、服务作推荐、证

明，直播内容构成商业广告的，应遵守广告代言有关规定。不

得利用不满十周岁的未成年人在网络直播营销活动中开展广

告代言活动。不得委托因在虚假广告中作推荐、证明受到行政

处罚未满三年的自然人、法人或者其他组织，在网络直播营销

活动中开展广告代言活动。

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

出所先：2020 年 7 月 29 日付け国家市場監督管理総局ウェブサイト

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

四、依法查处网络直播营销违法行为

（八）依法查处电子商务违法行为。针对网络直播营销中

“刷单炒信”、平台责任落实不到位等问题，根据《电子商务

法》，重点查处虚构交易、擅自删除或编造用户评价、对平台

内经营者侵害消费者合法权益行为未采取必要措施、未尽到资

质资格审核义务、对消费者未尽到人身和财产安全保障义务等

违法行为。

（九）依法查处侵犯消费者合法权益违法行为。针对网络

直播营销中售后服务保障不力等问题，根据《消费者权益保护

法》，重点查处对消费者提出的修理、重作、更换、退货、补

足商品数量、退还货款和服务费用或者赔偿损失的要求，故意

拖延或者无理拒绝等违法行为。

（十）依法查处不正当竞争违法行为。针对网络直播营销

中网络主播欺骗和误导消费者等问题，根据《反不正当竞争法》，

重点查处实施虚假或者引人误解的商业宣传、帮助其他经营者

进行虚假或者引人误解的商业宣传、商业混淆、商业诋毁和不

当有奖销售等违法行为。

（十一）依法查处产品质量违法行为。针对网络直播营销

中售卖假冒伪劣产品等问题，根据《产品质量法》，重点查处

在商品中掺杂掺假、以假充真、以次充好、以不合格商品冒充

合格商品、伪造商品的产地、伪造或冒用他人厂名厂址、销售

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

出所先：2020 年 7 月 29 日付け国家市場監督管理総局ウェブサイト

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html

“三无”产品和侵犯他人知识产权商品等违法行为。

（十二） 依法查处食品安全违法行为。针对网络直播营

销中的食品安全问题，根据《食品安全法》，重点查处无经营

资质销售食品、销售不符合安全标准的食品、销售标注虚假生

产日期或超过保质期的食品等违法行为。

（十三）依法查处广告违法行为。针对网络直播营销中发

布虚假违法广告问题，根据《广告法》，重点查处发布欺骗或

误导消费者的虚假广告、发布违背社会良好风尚的违法广告和

违规广告代言等违法行为。

（十四）依法查处价格违法行为。针对网络直播营销中价

格欺诈等问题，根据《价格法》，重点查处捏造或散布涨价信

息、利用虚假的或者使人误解的价格手段诱骗消费者进行交易

等违法行为。

各地市场监管部门要高度重视网络直播营销活动监管，加

强组织领导和指导督促，认真贯彻落实本意见提出的各项任务

和要求。充分发挥市场监管综合执法优势，加强协调配合，提

升监管合力，推动各项措施落实到位。

                              市场监管总局

                              2020 年 月 日

http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/202007/t20200729_320337.html